市人社局2018年“三节四时普法行”
普法宣传月活动方案
为进一步加强人社“法治型”机关建设，推动“谁执法谁普法”责任落实，根据常州市人社局《关于印发〈市人社局2018年“三节四时普法行”普法宣传月活动方案〉的通知》（常人社发[2018]106号）和市法宣办关于“七五”普法的工作要求，经研究，决定开展市人社局“三节四时普法行”普法宣传月活动，具体方案如下：
一、活动目的
以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指引，紧扣人社“法治型”机关建设主线，围绕就业创业、社会保障、人事管理、劳动关系等人力资源和社会保障法律法规，通过丰富多样、贴近群众需求的普法宣传形式，进一步推动服务对象法治观念的进一步增强、守法习惯的进一步养成、依法维权理念的进一步提升，为法治人社工作营造良好的环境。
二、活动时间
2018年6月15日至7月15日。
三、活动内容和形式
（一）开展系列专题普法宣传活动。
选择三大类专题，在普法对象较为集中的场所或人社业务场所设点，举办专题普法宣传活动，面对面向普法对象宣传人社法律法规政策，提供咨询及接受便民服务。
1．就业创业类专题。在招聘会现场举办普法、咨询活动，为群众、企业提供新一轮就业创业政策、公共服务办事流程咨询。（责任部门：市就业服务中心）
2．社会保障类专题。
（1）举办“社保宣传日”活动。通过展板陈列和现场咨询，宣传、解答社会保险政策，开展警示教育，促进社会共同维护社会保险基金的安全和完整。（责任部门：市社保中心、市合管办）
（2）举办工伤保险政策普及活动。通过开展现场咨询活动，普及工伤保险费缴纳、工伤认定、工伤保险待遇等问题，促进群众企业进一步了解工伤保险政策，知悉认定、鉴定流程，增强工伤参保、工伤预防意识。（责任部门：工伤保险科）
3．劳动关系类专题。
（1）举办劳动保障法律法规专场宣传活动。举办广场咨询活动，宣传《劳动法》、《劳动合同法》、《劳动保障监察条例》等法律法规政策，促进用人单位依法用工，加强构建和谐劳动关系理念。（责任部门：市劳动监察大队）
（2）举办仲裁开放月活动。通过公开劳动人事争议调解仲裁法律法规、公开仲裁庭审现场、公开仲裁法律文书等活动，使群众、企业更加了解劳动人事争议调解仲裁程序，促进争议化解，同时展现仲裁机构的专业性和公正性，提升调解仲裁机构的社会影响力和公信力。（责任部门：调解仲裁科、市劳动人事争议仲裁院）
（二）开展人社政策法规集中示知活动。
根据人社部门政策法规涉及面广、社会关注度高的特点，在举办专题普法咨询活动的同时，开展在多种载体平台上的政策法规集中示知活动。

1．发放各类政策法规宣传册页。通过文字、图表、问答等形式，将政策法规，特别是新出台的政策文件，编制成实用易懂的宣传手册，通过发放给普法对象、在人社窗口陈列、或在宣传栏张贴等方式，进行宣传。
2．充分利用新媒体平台宣传。依托新闻媒体、网站、APP、人社微信等载体，利用专题报道、在线访谈、微新闻、微案例、微视频方式，以通俗易懂的语言、生动活泼的形式将人社政策法规传达给普法对象。
（三）开展释法学法活动。
将普法宣传活动融入业务工作开展过程之中，在政策制定、行政执法、争议调处、教育培训等工作中，开展释法、学法活动，不断促进普法对象知法、懂法、守法。
1．开展政策解读。结合政策、文件制定过程，在广泛听取意见的同时，说明相关制度设计，解释政策的制定依据、对象范围、重点内容、特色亮点、惠民举措、办事指南、新老政策差异等，对涉及群众和企业切身利益的政策调整要精细解读，增强普法对象对人社政策法规的知晓度和理解力。
2．开展释法引导。在行政执法、行政争议案件处理、劳动人事争议案件处理、工伤认定等过程中，把矛盾纠纷排查化解与法治宣传教育有机结合，通过释法说理向管理服务对象进行普法宣传，使管理服务对象及时、准确了解相关政策法规，依法理性维权。
3．开展教育培训。针对普法对象制定教育培训计划，特别是中小企业人力资源管理人员开展法律法规大培训，有针对性地提高普法对象的守法意识。
五、工作要求
（一）高度重视，精心组织。普法宣传月活动是我局贯彻落实市委、市政府“七五”普法规划和“谁执法、谁普法”工作要求的重要举措，是人社“法治型”机关建设的一项重要工作。科室和单位都要高度重视，精心组织，认真抓好各类普法宣传活动的落实，确保普法活动取得实效。
（二）加强宣传，营造氛围。运用多种方式，做好普法宣传月期间的氛围营造和信息宣传工作，在开展政策法规宣传的同时，同步宣传本次普法宣传月的活动成效，树立和维护好人社系统良好的社会形象。

（三）过程留痕，总结成效。注重在普法宣传活动过程中的留痕管理，保存各类宣传资料，及时总结宣传活动成果和经验。各科室、事业单位于7月20日前将活动开展情况（包括活动具体情况、照片或视频、特色做法等）报局政策法规科。

溧阳市人力资源和社会保障局办公室        2018年6月12日印发

PAGE
— 1 —